
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°29  del 05-03-2020 Eventi sismici 2016. Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37/2017.

Determina di aggiudicazione dei lavori di "Riparazione del danno con
rafforzamento locale della sala polifunzionale ed alloggio E.R.P. sito in
frazione Colledoro nel Comune di Castelli" alla ditta F.LLI BUCCI Snc di
Bucci Francesco, Aurelio ed Enio

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 05-03-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€    98.461,86

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      04-06-2020      al      19-06-2020

Lì  04-06-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  05-03-2020

820089262A

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di marzo, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il Commissario
straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini
della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento
sismico del 24 agosto 2016;
Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto
Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici
del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge;
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate
operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
Considerato che con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 37 del 8 settembre
2017, è intervenuta la “Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione e ripristino delle opere
pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016”;
Preso atto che nell’allegato n. 1 della medesima ordinanza è stato inserito l’intervento relativo all’immobile ERP con
annessa sala polivalente sito a Castelli in frazione Colledoro per un importo di € 125.000,00;
Vista la Determinazione n. 4 del 18.09.2017 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo –sede di Teramo con la
quale viene stabilita la ripartizione di fondi di cui all’allegato 1 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37 del
08 settembre 2017;
Visto il Decreto n. 8 del 18.10.2018 del Presidente della regione Abruzzo con la quale si delegava ai Comuni lo
svolgimento di tutte le attività necessarie alla realizzazione degli interventi di miglioramento sismico e ricostruzione
delle opere pubbliche danneggiate dal sisma del 2016 – art. 15, comma 2 del D.lgs 189/2016;
Visto il Decreto Legge del 18/04/2019 nr. 32 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 36   DEL  05-03-2020



seguito di eventi sismici”, convertito con legge nr. 55 del 14/06/2019 e recante modifiche al D.L. nr. 189 del 17
ottobre 2016;
VISTI:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.  59 del 03.10.2018 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità
tecnico economica;

- la Determinazione n. 180 del 17/10/2018 con la quale è stato affidato all’Ing. Di Leonardo Sabatino l’incarico di
redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori e contabilità relativo all’intervento di recupero post-
sisma 2016 di un alloggio E.R.P. con annessa sala polivalente siti nel comune di Castelli in Fraz. Colledoro;

- la determinazione n.186 del 29/10/2018 con la quale è stato affidato al Geologo Matteo MICHELI il servizio tecnico
di redazione della relazione geologica e delle propedeutiche indagini geologiche;

- la delibera di Giunta Comunale n. 03 del 22.01.2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo esecutivo
relativo all’intervento di recupero dell’immobile ERP con annessa sala polifunzionale sito in Castelli frazione
Colledoro dell’importo generale pari ad € 125.000,00;

- determinazione n. 13 del 07/02/2020 da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico con la quale sono stati
approvati i documenti di gara nonché indetta una procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma
2, lett.b) del D.Lgs 50/2016, come modificato dalla Legge n.55 del 14/06/2019 dei lavori in oggetto, tramite
piattaforma telematica messa a disposizione dalla centrale di committenza in house “Asmecomm”.

- le richiesta di offerta invitate, mediante piattaforma telematica Asmecomm, alle ditte, come di seguito indicate,
estratte mediante sorteggio pubblico di cui al verbale del 28/01/2020 prot. n. 346, tra quelle individuate sulla
base di specifico avviso pubblicato dal 12/12/2019 al 30/12/2019 all’albo pretorio comunale e sul sito internet
istituzionale;
ditte:

- F.LLI BUCCI  S.N.C. di Bucci Francesco, Aurelio e Enio Frazione Santa Maria di Ronzano – Castel Castagna (TE),
C.F./P.IVA 00991490673;
- RESTAURA S.R.L. del geom. Gianni Polisini con sede in Via Luigi Settembrini n. 49 – Montorio al Vomano (TE),
C.F./ P.IVA  01724260672;
- VALLERIANI ENRICO S.R.L. con sede in Via Salara - Basciano (TE), C.F./P.IVA 02017550670;

Visto il verbale del 02/03/2020 (che si allega alla presente) con il quale ad esito della valutazione della
documentazione amministrativa ed economica, delle tre offerte pervenute entro il termine perentorio del
28/02/2020 ore 13:00, sono stati aggiudicati provvisoriamente i lavori di che trattasi all’impresa Edile F.LLI BUCCI
S.N.C. di Bucci Francesco, Aurelio e Enio Frazione Santa Maria di Ronzano – Castel Castagna (TE), C.F./P.IVA
00991490673 con un ribasso percentuale di 6,11%, sull’importo a base d’asta di € 95.100,36 da cui detrarre €
3.617,81 per gli oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un importo complessivo € 89.510,78 (euro
ottantanovemilacinquecentodieci/78) oltre iva di cui € 85.892,97 per lavori ed € 3.617,81 relativi agli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso;
Vista la nota del  03/03/2020 con cui si comunicava a mezzo piattaforma telematica ASMECOMM, ai sensi dell’art.
76 del D.Lgs. n. 50/2016, a tutte le imprese partecipanti l’avvenuta approvazione del verbale di  aggiudicazione
provvisoria;
Dato Atto che è stata eseguita, ai sensi dell’art. 81 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., la verifica con esito positivo ed
accertamento dei requisiti dell’impresa Edile F.LLI BUCCI S.N.C. di Bucci Francesco, Aurelio ed Enio, tramite sistema
AVCPASS di ANAC, giusta documentazione agli atti del procedimento;
Dato atto del seguente quadro economico discendente dalla conclusione delle operazioni di gara:
A QUADRO ECONOMICO POST GARA
A.1 Lavori a base d'asta  €     95.100,36

di cui:
A.1.1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta  €     91.482,55
A.1.2 Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza  €       3.617,81
A.1.3 ribasso offerto in sede di gara - (6,11% su  A.1.1)€ 5.589,58
A.1.4Importo dei lavori al netto del ribasso e degli on. della sic.(A.1.1- A.1.3) € 85.892,97

   TOTALE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE dei LAVORI   (A.1.4 + A. 1.2)  €    89.510,78
B Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B.1
Rilievi, accertamenti Relazione ed indagini geologiche (comprese spese
per accertamenti e prove di laboratorio e verifiche tecniche previste in
C.S.A. e oneri Genio Civile)

 € 1 590,06

B.2 Imprevisti (fino al 10% di A.1 art. 42 co.3 D.P.R. 207)  € 241,30
B.3 Spese tecniche:

B.3.1Progettazione - Esecuzione - Prestazioni Specialistiche  € 11.589,45
B.4 Accantonamento di cui all'art. 205, del D.Lgs. 50/2016  € 1 500,00
B.5 Incentivi ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016  € 1.521,61

Fondo Innovazione ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016  € 380,40
B.6 I.V.A. ed altre imposte:

B.6.1Contributi previdenziali su onorari professionali (B.1+B 3.1)  € 527,18
B.6.2I.V.A. 10% sui lavori e oneri sicurezza (A)  € 8.951,08
B.6.4I.V.A. 10% sui lavori in economia di cui al punto (B.2)  € 24,13
B.6.5I.V.A. 22% su onorari professionali (B.3.1+B.6.1)  € 3.015,47
B.6.6Economie di gara compreso iva € 6.148,54

Sommano I.V.A. ed imposte  € 18.666,40
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione - TOTALE (B)  €     35.489,22

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO - Totale (A) + Totale (B)  €  125.000,00

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 1360/2 l’impegno di spesa a favore di della ditta sopra indicata, per la
somma complessiva di € 89.510,78 IVA compresa, per l’affidamento dei lavori di Riparazione del danno con
rafforzamento locale della sala polifunzionale ed alloggio E.R.P. sito in frazione Colledoro nel Comune di Castelli (TE)
mediante affidamento diretto e di liquidare la predetta somma;
Visti

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento
regionale e degli Enti locali territoriali”;
il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e di contabilità;

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di“Riparazione del danno con rafforzamento locale1)
della sala polifunzionale ed alloggio E.R.P. sito in frazione Colledoro nel Comune di Castelli (TE)”, in favore
dell’impresa Edile F.LLI BUCCI S.N.C. di Bucci Francesco, Aurelio e Enio Frazione Santa Maria di Ronzano –
Castel Castagna (TE), C.F./P.IVA 00991490673, e con un ribasso percentuale sull’importo a base di gara
pari al 6,11% e quindi per un importo di aggiudicazione al netto del ribasso pari ad € 85.892,97 oltre €
3.617,81 oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 89.510,78 oltre IVA come
per legge;
di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, divenuta efficace all’aggiudicazione2)
definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa vigente, il
contratto di appalto verrà stipulato entro il termine di sessanta giorni;
di dare, ulteriormente atto, che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016,3)
previo espletamento di tutti i necessari adempimenti, mediante scrittura privata.
di comunicare, a mezzo PEC, l’avvenuta aggiudicazione definitiva e relativa intervenuta efficacia a tutte le4)
imprese partecipanti alla presente procedura di gara;
di dare atto che il CIG relativo alla procedura è 820089262A ed il codice CUP è H21H18000000001;5)



di impegnare la spesa complessiva di € 98.461,86 IVA compresa, al capitolo 1360/2 dell’esercizio6)
finanziario 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

N.
Capitolo

Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili D.Lgs.118/2011 Importo
Miss.Prog.Gruppo Titolo 2'Livello 3'Livello 4'Livello 5'Livello

1360/2 1 5 01.3 2 5 99 99 999 € 89.510,78
1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 8.951,08

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga7)
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR entro 30 (trenta) giorni dalla8)
data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010;
che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune9)
Castelli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del
D.Lgs. 50/2016.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


